Innumeri Noacho i1am succrevere nepotes;

at prior heu! rediit peiorque licentia morum.
Num suprema dies instat, qua sidera, caelo
delapsura, suis exurent ignibus orbem ?

(1) « Nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis Dilavii » (Gein.,
XT, 11).
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HORATII DOCTRINA DE ARTE POETICA

in Epistola ad Pisones

&
-

Quae vocatur epistola ad Pisones, immortale no-
men Horatio, famamque peperisse sempiternam nemo
negaverit. Neque tamen nexam bene et iugatam de
poesi doctrinam quaesieris, ubi, positis quibusdam
quasi fundamentis, alia ex aliis distincte consequan-
tur. Nam certe nihil vidi minus; quod et carminis
fortasse natura et solutum ingenium |

Horatii postu-
labat. Ttaque nec sunt copulatae satis neque dispo-
sitae cogitationes, et totum carmen saltu et inter-
capedine crebro mnotatur. Sed haec, quae nonnullis
parum recta forte videbuntur, facile obscurantur ro-
bustissimis illuminatisque sententiis sale conditis et
acumine vibrantibus, quae, terminate et rotunde pro-
positae, in proverbium et quasi locos communes
abierunt semperque apud omnes immortalitate florue-
runt.

Operae pretium est singulas artis leges, quae in

S o
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piam, puleritudinem omnium hac una disputatior

comprehendere, Sed nunc aliud quaerimus.

hoc libro continentur, recensere, earumque vim, co-

e e — e,
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(Omissa enim magna, praeceptorum et utilissima
Pﬂ‘rtp acl |n‘m:im et ad USUuIm, non ad 5;{_-_]’91]1-___]'3“1 artis
C(Jg“iti'»””-‘””l”“ &«In{'ﬂ'iﬂll“llll']; solum Horatii de arte
Poei'i(:a doctrinam exercitatione magls quam sola co-
gnifimm legum comparatam et ex ubere i“,r___»;r.._”ig1 11-
dicii 1‘.:1*11{]:—'mf-i;1r_=1|11r: pleno, manantem breviter expo-
nemus.

Sed ne Horatii more vagemur, certum nobis or-
dinem statuamus oportet. Primum igitur praecipua
Horatianae aestheticae fundamenta proponemus, qui-
bus totum poeticae facultatis aedificium sustinetur:
deinde primarias artis regulas, quaeque ad usum ma-
gis pertinent sublungemus.

A fundamentis ordiamur, quae ad illa commoda
reduci possunt quattuor causarum genera, sapientis-
sime ab Aristotele tradita: finem nimirum, effectorem,
materiam atque formam.

L.

Ecquis ergo secundum Horatium finis operibus
artificiosis? Ars aut delectat aut docet, aut haec duo
coniungens docet simul atque delectat:

Aut prodesse volunt, aut delectare poetae,
Aut simul et iucunda et idonea dicere vilae.

Sed tamen:

Ommne tulit punctum, qui miscuit utile dulei,
Lectorem delectando pariterque monendo.

Non est mirandum Horatium, poetam « moralem »
artis propositum in morum doctrina et institutione
collocare.

Ex hoc poeseos fine pulcherrimo sequitur, ut nullus
esse debeat poeta mediocritate contentus:

Mediocribus esse poetis

Non homines, non di, non concessere columnae.

Ut gratas inter mensas symphonia discors,

Iit crassum unguentum, et Sardo cum melle papaver

Offendunt; poterat dwuci quia coena sine istis:

Sic animis natum inventumque poema ivvandis.

St paulum a summo discessit, vergilt ad imum.

Praeclare quidem dictum ! Enimvero, si haec tam
sana et incorrupta praecepta multi sequerentur, tanta
poematum inconditorum wis nostras aures sensusque
non opprimeret.

Adhuc de fine. Quaenam vero sint in poesi cau-
sae efficientes, ita Horatius explicat:

Ilgo nec studium sine divile vena
Nec rude quid possit video ingenium. Alterius sic
Altera poscit opem res et coniurat amice.

Unde exsistunt causae duae efficientes, natura et

drs; primae sunt ingenii partes, secundae artis, quae
~ tamen ingeninm perficit atque moderatur. Prudenter
-,_.._itaque Horatins naturae adiutricelmn proclamat artem,
~ub, quoniam solitaria vix potest natura ad ea, quae

Uinma sunt, pervenire, coniuncta et consoclata cum
e tuto possit facilinsque pervenire.

Ad poesis materiam pertinet in primis hominum
vita, et omnia, quae ad eam referuntur:

Respicere exemplar vitae morumque iubebo
Doctum imitatorem, et veras hinc ducere voces.

Haec doctrina prudentissima mihi videtur. Ubi
enim deest hominis vita, einsque variae mirabilesque
vicissitudines, ubi nulla neque pugnantis neque beati
animi commotio apparet, ubi illa, de quibus loqui-
mur, inanima, nullo humanae vitae quasi motu si-
mili cientur, nec ad humanam vitam moresque re-
feruntur, ibi friget poesis,; in animos non influit, immo
vero nulla est.

Propterea praeclarissimus quisque poeta carminis
argumentum e media vita desumpsit, resque ipsas
inanimas vitam spirare coegit. Inde fortasse illae
tam crebrae tamque iucundae loquutiones, quas poe-
ticas appellamus, ut quum dicimus v. g. « Auroram
ridere » etc., quibus nihil aliud facimus nisi turbidos
animorum hilaresve motus inanimis rebus applicamus.

Sed 1am forma 1psa restat atque natura poeseos,
quae,ut non semel dicit Horatius, in imitatione con-
sistit. Quapropter poetam appellat «imitatorem »,
eique commendat, quemadmodum supra vidimus, ut
in carminibus condendis respiciat exemplar vitae,
atque hinc veras ducat voces. Quamquam ista non
ita sunt intelligenda, ut poeta quasi cancellis histo-
riae continendus esse videatur. Fingere enim licet
poetae, res libere excogitare, facta etiam amplificare
aut mutare, ut ita speciem illam pulcritudinis, quam
mente concepit, splendide illuminans, aestheticae,
ut aiunt, voluptati maxime inserviat. Verum ea ta-
men omnia, quae narret, sive picta sive vera, omnino
debent esse «verisimilia»: id est, talia quae aut
fieri potuisse, aut, quod est multo melius, fieri de-
buisse videantur. Nec alind intendit Horatius, quum
tam crebro de veritate fabulae disserit. Sic enim
quodam loco aperte dicit: